
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092100103

103

Nº 180, quarta-feira, 21 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158092

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23007.011754/2022-88.
Dispensa. Nº 198/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA .
Contratado: 01.781.573/0001-62 - R.P.L ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação, por 12 meses, do prazo de vigência contratual.. Vigência: 29/09/2022 a
28/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 613.062,39. Data de Assinatura:
20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158092

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23007.011754/2022-88.
Dispensa. Nº 196/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA .
Contratado: 01.781.573/0001-62 - R.P.L ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação, por 12 meses, do prazo de vigência contratual.. Vigência: 29/09/2022 a
28/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 191.712,64. Data de Assinatura:
20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158092

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23007.011754/2022-88.
Dispensa. Nº 197/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA .
Contratado: 01.781.573/0001-62 - R.P.L ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação, por 12 meses, do prazo de vigência contratual.. Vigência: 29/09/2022 a
28/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 112.820,88. Data de Assinatura:
20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Nº Processo: 23007.00015721/2022-67. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. SUSTENTEC SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA .
CNPJ: 07.235.800/0001-30. Objeto: Protocolo de intenções para formalização do interesse
na realização de projetos de pesquisa, desenvolvimento e inovação incentivados pela Lei
de Informática, e suas respectivas alterações, projetos prioritários (PPIs), com uso ou não
de contrapartida EMBRAPII, bem como projetos incentivados por outras leis (Lei do Bem e
FINEP) e projetos não incentivados. Fund. Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência: 18/08/2022 a
18/08/2024. Data de Assinatura: 18/08/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9667/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077.085167/2022-68.
Dispensa Nº 60029/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE.
Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão administrativa e
financeira da contratada ao projeto acadêmico na vertente de extensão - curso de
capacitação sob o título "educação e projetos de educação bilíngue de surdos".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 20/09/2022 a
31/05/2023. Valor Total: R$ 178.450,90. Data de Assinatura: 20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Primeiro Acordo de Parceria. GERTEC BRASIL LTDA.
CNPJ Nº 03.654.119/0001-76. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ:
08.469.280/0001-93. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ:
08.469.280/0001-93. OBJETO: Prorrogar o final da vigência e alocar recursos financeiros
adicionais, conforme Plano de Trabalho. Valor: R$ 64.900,65 (sessenta e quatro mil,
novecentos reais e sessenta e cinco centavos). Vigência: 19/09/2022 a 23/12/2022. Data de
assinatura 19/09/2022. Processo nº 23077.126945/2022-86. ASSINAM pela GERTEC: Ana
Maria Garcez da Silva (Diretora Executiva), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela
FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 24/2022

O Agente de licitação da MEJC comunica o resultado final do Pregão Eletrônico
nº 24/2022. Foram consideradas vencedoras as seguintes empresasLOCCUS DO BRASIL
LTDA (CNPJ 05.094.718/0001-08)para o item 32 (R$180.000,00) e IMEX MEDICAL
COMERCIO E LOCACAO LTDA (CNPJ 12.255.403/0001-60)para os itens 3 (R$1.000,00), 10
(R$40,50), 18 (R$72,50), 21 (R$350,00) e 29 (R$89.000,00).

HAMON CASTRO PAIVA
Agente de Licitação

(SIDEC - 20/09/2022) 155015-26443-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 155015

Nº Processo: 23528.011002/2022. Objeto: Pregão Eletrônico SRP nº
16/2022 para eventuais aquisições de materiais de proteção e segurança, a fim
de atender demanda da Maternidade Escola Januário Cicco - MEJC, filial da
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, pelo período de 12
meses.. Total de Itens Licitados: 56. Edital: 21/09/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Nilo Peçanha, 270, Petrópolis - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/155015-5-00016-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 21/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 04/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

RENATO DE LIMA DANTAS CALDAS
Agente de Licitação

(SIASGnet - 20/09/2022) 155015-26443-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO IAP Nº 001687

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul FAURGS. RESUMO DO
OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto "Centro de
pesquisa e projetos em infraestrutura - CEINFRA". VIGÊNCIA: 13/09/2022 a 13/09/2025.
VALOR: R$ 450.000,00. (quatrocentos e cinquenta mil reais ).DATA E ASSINATURA:
13/09/2022 por Prof. Carla Schwengber ten Caten, Diretora da Escola de
Engenharia/UFRGS, Sr. Marco Aurélio dos Santos Benites, Diretor Administrativo da
FAURGS e Prof. Ricardo Augusto Cassel, Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO:
23078.56549/2022-12.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 50/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078558623202292 . Objeto: Visita técnica para as maquinas de corte a
laser da Oficina de Modelos e Protótipos da FA(Acrila e Prisma) Patrimônios:519205 e
533263,Conjunto de peças/componentes necessários para conserto da máquina de corte a
laser Prisma, Patrimônio 533263,Conjunto de peças/componentes necessários para
conserto e melhoramento (upgrade)da máquina de corta a laserAcrila,Patrimônio519205 e
Serviço de conserto e melhoramento das máquinas de corte a laser(Acrila e
Prisma)Patrimônios 519205 e 533263 Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: PARECER n.
00513/2022/PROCURS/PFUFRGS/PGF/AGU Declaração de Inexigibilidade em 09/09/2022.
TANIA LUISA KOLTERMANN DA SILVA. Ordenador de Despesa.. Ratificação em 09/09/2022.
LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria da Ufrgs.
Valor Global: R$ 77.770,60. CNPJ CONTRATADA : 04.698.769/0001-86 AUTOMATISA
SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 20/09/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 62/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078554533202222 . Objeto: Manutenção corretiva para restauração das
condições de operação do Espectrômetro de massa Modelo ELEMENT II Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: PARECER n. 00449/2022/PROCURS/PFUFRGS/PGF/AGU Declaração de
Inexigibilidade em 16/09/2022. JOSE CARLOS FRANTZ. Ordenador de Despesa.. Ratificação
em 16/09/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e
Controladoria da Ufrgs. Valor Global: R$ 22.912,00. CNPJ CONTRATADA : 54.322.656/0001-
50 SENS REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA.

(SIDEC - 20/09/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO DE INTERCAMBIO
PARTÍCIPES: A Universidade Federal do Rio Grande do Sul UFRGS e Halmstad University
(SUÉCIA). RESUMO DO OBJETO: Primeiro termo Aditivo para prorrogar por mais cinco anos,
o prazo de vigência do convênio de Intercâmbio de Estudantes. Celebrado em 15/05/2017.
VIGÊNCIA: 15/05/2022 a 15/05/2027. DATA E ASSINATURA: 04/05/2022, Por Prof. Carlos
André Bulhões Mendes, Reitor da UFRGS, 13/05/2022, Prof. Stephen Hwang, Vice
Chancellor da Halmstad University. N.º DO PROCESSO: 23078.504078/2022-14,
23078.018836-38.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLADORIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:SEGUNDO TERMO ADITIVO A CONCESSÃO DE USO A TÍTULO ONEROSO Nº
7 / P R O P L A N / COA A D / 2 0 1 2
CONTRATANTE : UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ: 92.969.856/0001-
98. CONTRATADA: DJULIA DUARTE VIANA & CIA LTDA. CNPJ: 04.649.859/0001-87. OBJETO:
Reequilíbrio econômico-financeiro do ônus do contrato, decorrente da redução do
faturamento do concessionário e os prejuízos causados pela pandemia da COVID-19. DATA
DE ASSINATURA: 15/09/2022. N.º DO PROCESSO: 23078.506209/2020-36.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.227401/2021-30.
Instrumento: Termo Aditivo ao Termo de Cooperação n. 0050.0118940.21.9.
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-01 e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Alteração do Plano de Trabalho do Termo de Cooperação.
Valor Total: R$ 7.902.414,69.
Vigência: 28/09/2021 a 27/09/2024.
Data de Assinatura: 15/04/2022.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079232267202199. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração de projetos básicos e executivos de elétrica e de
PDA do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais (IFCS), localizado no Largo São
Francisco de Paula, 1 - Centro, Rio de Janeiro/RJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 21/09/2022 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00.
Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-
99-00007-2022. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 14/10/2022 às 10h00 no
site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante
a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

DANIELE MENDONCA DELGADO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 20/09/2022) 153115-15236-2022NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-21T00:37:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




